
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 3 / 2025 13/02/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta CAPETTI Filiberto Maria NALLO Vittoria

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: DI NARDO Antonio - FILIPPI Marina - 
GERVASONI Maria Elena - RUSPA Pietro - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO:  "A  80°  ANNIVERSARIO  DELLA
LIBERAZIONE - VALORIZZAZIONE DELLA TOPONOMASTICA IN PIAZZA
CLN".

Premesso che:

• Dal settembre del 2023 sono in corso in tutta Italia le celebrazioni dell’80° anniversario della
Resistenza

• Quest’anno la Festa nazionale celebrerà l’80° anniversario della Liberazione dal nazifascismo
• La  Città  di  Torino,  Medaglia  d’Oro  al  valor  militare,  animerà,  unitamente  alle  molte  realtà

pubbliche  e  del  privato  sociale,  un  ampio  ventaglio  di  iniziative  volte  a  celebrare  l’attualità
dell’Antifascismo quale fondamento della nostra Repubblica

Considerato che:

• La memoria dei luoghi costituisce un elemento costitutivo della geografia urbana
• Da anni la Circoscrizione 1 si pone l’obiettivo di implementare la conoscenza e la leggibilità

delle ragioni alla base delle scelte in materia di toponomastica cittadina quando improntate ai
valori democratici e repubblicani

•
Atteso che:

• l’edificio posto al civico 254 di Via Roma, allora Albergo Nazionale ed attualmente Nuovo 
Palazzo San Carlo, è stato, nei mesi compresi tra la primavera del 1944 e la Liberazione, sede del 
comando della Gestapo

• in tale luogo furono condotti, interrogati, torturati e a lungo trattenuti partigiani, antifascisti e 
oppositori del regime, alcuni dei quali successivamente deportati

• di tali drammatici fatti non resta alcuna traccia visibile, ad eccezione della singola lapide dedicata
al partigiano Renato Martorelli morto in loco per le percosse e le torture subite

• la centralissima Piazza CLN è dal Dopoguerra intitolata al Comitato di Liberazione Nazionale, 
senza che, tuttavia, le targhe poste agli angoli di accesso riportino la dicitura per intero, né le 
motivazioni per le quali proprio quello slargo, precedentemente noto come Piazza delle Due 
Chiese, sia stato ad esso dedicato

Impegna La presidente e la coordinatrice competente

• a farsi portatrici di un’iniziativa di valorizzazione della memoria muraria che, con il concorso
della Città, restituisca appieno il significato della denominazione attribuita alla Piazza e le ragioni
alla base della sua intitolazione.

Pag 2 di 3



Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Falletto e Gritti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Borini, Poggio.

PRESENTI E VOTANTI: N. 17
VOTI FAVOREVOLI: N. 17

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare la mozione avente ad oggetto: “A 80° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE -
VALORIZZAZIONE DELLA TOPONOMASTICA IN PIAZZA CLN ". 
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2025-02-18T09:50:20+0100
	CRISTINA SAVIO




